
 

 

1 

 

 

 

    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

DETERMINAZIONE N.   195                                                                    Valenza, 5 luglio 2022 

senza impegno di spesa 

Oggetto 

 

Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” 
copertura di n. 1 posto di dotazione organica dell'Ente-Parco tramite personale 
appartenente alle categorie protette. 
 

Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla 
legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)” ai sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i 
connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del 
Po torinese con sede in Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di 
gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di 
gestione delle aree protette del Po piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per 
il 1 luglio 2020, è stato prorogato dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 
2020, n. 10 “Disposizioni relative alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi 
regionali”, al 1° gennaio 2021; 

vista, inoltre, la legge n. 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” che 
regola l’inserimento dei soggetti disabili nel mondo del lavoro promuovendo l’integrazione 
professionale delle categorie protette e garantendo l’attribuzione di un posto di lavoro 
idoneo, grazie a una valutazione delle capacità lavorative; 

considerato che la quota d’obbligo di copertura di posti di dotazione organica tramite 
personale disabile e appartenente alle categorie protette, a seguito dell'accorpamento degli 
enti sopra riportati, è pari a n. 1 soggetto in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 1 
lettera c) e comma 4, della Legge 12 marzo 1999, n. 68 (e s.m.i.); 

dato atto che con nota Regione Piemonte pervenuta al protocollo dell'Ente in data 3.06.2022 
prot. 2748/22 è stato comunicato che l'Ente è autorizzato alla copertura del turn over 
dell'anno 2022 e che a seguito di collocamento a riposo di personale attualmente in servizio 
è possibile, nell'anno, attivare la sua sostituzione; 

ritenuto pertanto necessario ed urgente procedere ad attivare la procedura ai fini 
dell'assunzione di n. 1 soggetto appartenente alle categorie protette di cui alla suddetta 
Legge n. 68/99 (e s.m.i.) da inquadrare nell’Area amministrativa - Ufficio protocollo dell’Ente-
Parco con profilo professionale di Esecutore amministrativo di categoria B; 

di dare atto che l'assunzione avverrà tramite chiamata numerica presso il Centro per 
l’Impiego competente e che si provvederà alla conseguente valutazione dei candidati 
proposti tramite Commissione giudicatrice; 

di dare atto altresì che il presente documento sarà trasmesso alle RSU dell’Ente-Parco; 

tutto ciò premesso 



 

 

2 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri 
disposti nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria 
deliberazione n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

di dare atto che ai sensi della nota della regione Piemonte pervenuta in data 3.06.2022 (prot. 
2748/22) è stato comunicato che l'Ente è autorizzato alla copertura del turn over dell'anno 
2022 e che a seguito di collocamento a riposo di personale attualmente in servizio sarà 
possibile, nell'anno, attivare la sua sostituzione; 

di ottemperare all’obbligo di copertura di n. 1 posto di dotazione organica tramite personale 
disabile e appartenente alle categorie protette in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 
1 lettera c) e comma 4, della Legge 12 marzo 1999, n. 68 (e s.m.i.) per la sostituzione di 
personale che sarà posto in quiescenza; 

di attivare le procedure necessarie, per avviare l’iter relativo alla suddetta assunzione, 
tramite chiamata numerica presso il Centro per l’Impiego competente e procedere alla 
conseguente valutazione dei candidati proposti con apposita Commissione giudicatrice per 
la valutazione di personale di categoria B da inquadrare nell’Area amministrativa - Ufficio 
protocollo dell’Ente-Parco con profilo professionale di Esecutore amministrativo; 

di trasmettere il presente documento alle RSU dell’Ente-Parco; 

alle spese derivanti dalla futura assunzione si farà fronte con gli stanziamenti di cui ai capitoli 
già previsti per la spesa di personale per l'esercizio corrente che presentano un'adeguata 
disponibilità; 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, 
sul sito istituzionale  www.parcopopiemontese.it 

   

 IL DIRETTORE ad interim  

     DANIELE PIAZZA 
 

              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          CLAUDIA LEONE 
 

                 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 

3 

 

 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo      DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,   ………………..…………..  ..……………………………………..… 


